
Subsidieregeling energiecompensatie 2022 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 

  

Gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening 2020 gemeente Súdwest- 

Fryslân; 

  

Besluit: 

  

vast te stellen de Subsidieregeling energiecompensatie 2022 

  
  

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. aanvragers: maatschappelijke instellingen uit de gemeente zonder winstoogmerk die hun activi- 

teiten richten op de gemeente en haar ingezetenen; 

b. energienadeel: meerkosten voor gas en stroom die aantoonbaar het gevolg zijn van de ontwikke- 

lingen in 2022 op de energiemarkt. 

  

Artikel 2 Welke activiteiten 
1. Het college kan eenmalig subsidie verlenen aan aanvragers als compensatie van energienadeel 

in de periode 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022. 

2. In afwijking van artikel 9, lid 2 onder c, van de Algemene subsidieverordening 2020 gemeente 

Súdwest-Fryslân, staat de regeling ook open voor pachters die aan maatschappelijke instellingen 

zijn verbonden. 

  

Artikel 3 Voorwaarden 
Voor het ontvangen van de subsidie gelden de volgende voorwaarden: 

1. De aanvrager had voor de jaren 2021 en 2022: 

een contract met een energieleverancier of; a. 

b. een huurcontract met een verhuurder die de huur en/of de servicekosten voor 2022 heeft 

verhoogd vanwege de stijging van de prijzen voor gas en/of stroom; 

2. Het energienadeel is ontstaan vanaf 1 januari 2022. 

3. Het energienadeel van de aanvrager met een contract met een energieleverancier is met de vol- 

gende gegevens onderbouwd: 

a. jaaroverzicht en/of maandoverzichten van de energieleverancier over de kosten van het 

verbruik van gas en stroom over het jaar 2021; 

b. jaaroverzicht en/of maandoverzichten van de energieleverancier over de kosten van het 

verbruik van gas en stroom over het jaar 2022; 

c. afschriften van eventuele compensatie voor de stijging van prijzen van gas en/of stroom op 

basis van Rijks- en provinciale regelingen in het jaar 2022. 

4. Indien de aanvrager bedoeld in lid 3 niet (volledig) beschikt over de gegevens in lid 3 onder a en 

b, overlegt de aanvrager een inschatting van de kosten van het energieverbruik op basis van 

voorschotnota’s of andere van de energieleverancier afkomstige gegevens. 

5. Het energienadeel van de aanvrager met een huurcontract is met de volgende gegevens onder- 

bouwd: 

a. correspondentie van de verhuurder over (de opbouw van) de huur en servicekosten over 

het jaar 2021; 

b. correspondentie van de verhuurder over (de opbouw van) de huur en servicekosten over 

het jaar 2022, waaruit blijkt dat de huur en/of de servicekosten voor 2022 zijn verhoogd als 

gevolg van de stijging van de prijzen voor gas en/of stroom in 2022; 

Nr. 70220 

GEMEENTEBLAD 20 februari 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Súdwest-Fryslân 

Gemeenteblad 2023 nr. 70220 20 februari 2023 1 



c. afschriften van eventuele compensatie voor de stijging van prijzen van gas en/of stroom op 

basis van Rijks- en provinciale regelingen in het jaar 2022. 

  

Artikel 4 Inlevertermijn 
1. Aanvragen kunnen tot en met 31 maart 2023 worden ingediend. Aanvragen die na 31 maart 2023 

worden ingediend worden niet in behandeling genomen. 

2. Aanvragen die voor 1 april 2023 zijn ingediend, kunnen tot en met 30 april 2023 worden gewijzigd 

of worden aangevuld. 

  

Artikel 5 Budget 
Het budget € 1.600.000. Dit budget is ook het subsidieplafond. 

  

Artikel 6 Verdeling 
1. Het energienadeel voor de aanvrager met een energiecontract wordt bepaald door het verschil 

tussen de energiekosten van de aanvrager per m3 gas en Kwh stroom over het jaar 2021 en het 

jaar 2022. Eventuele compensatie op basis van Rijks- en/of provinciale regelingen, wordt hierop 

in mindering gebracht. 

2. Het energienadeel voor de aanvrager met een huurcontract wordt bepaald door het verschil tussen 

de huur en servicekosten voor 2022 en de huur en servicekosten voor 2021 als gevolg van de 

gestegen prijzen voor gas en/of stroom. Eventuele compensatie op basis van Rijks- en/of provin- 

ciale regelingen, wordt hierop in mindering gebracht. 

3. Als het budget niet toereikend is, wordt het budget naar verhouding gelijk verdeeld over alle 

aanvragers. 

  

Artikel 7 Aanvullende weigeringsgrond 
Het college kan subsidie tevens weigeren wanneer de aanvrager niet in het Nederlands Handelsregister 

(NHR) staat. 

  

Artikel 8 Slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt de dag na bekendmaking in werking. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling energiecompensatie 2022. 

  

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 7 februari 

2023, 

mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 

drs. E.K. Strijker, gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2023 nr. 70220 20 februari 2023 2 


